
DIÁRIO OFICIAL
ANO IV LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2019                   EDIÇÃO N° 0699

DECRETO N° 10.872, DE 08 DE JANEIRO DE 2019.

Fixa tarifa de água.          
            

A PREFEITA EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE LAJEADO, Estado do Rio Grande
do Sul, no uso de suas atribuições legais, em conformidade ao que dispõe os arts. 29 e 100,
da Lei Orgânica do Município e Art. 5º da Lei nº 8.808/12

DECRETA:

Art.  1°  São  fixadas  as  tarifas  mensais  de  água,  integrantes  do  sistema  de
distribuição explorado pelo Município, nos seguintes valores:

I – tarifa água mínima .................................................................. R$ 45,74;

II – excesso por m³ ....................................................................... R$  5,34.

Art. 2º A tarifa para entidades sem fins lucrativos fica fixada em R$ 21,45 (vinte
um reais e quarenta e cinco centavos).

Art. 3º A Taxa de Expediente para emissão e controle das guias de recolhimento
será cobrada de acordo com o que preceitua o Código Tributário Municipal.

Art. 4º Revoga-se o Decreto nº 10.464, de 24 de janeiro de 2018.

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

LAJEADO, 08 DE JANEIRO DE 2019.

GLÁUCIA SCHUMACHER
PREFEITA EM EXERCÍCIO

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Elisângela Hoss de Souza,
Secretária de Administração

1



DIÁRIO OFICIAL
ANO IV LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2019                   EDIÇÃO N° 0699

DECRETO Nº 10.876, DE 09 DE JANEIRO DE 2019.

Abre Crédito Suplementar.

A PREFEITA EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE LAJEADO, Estado do Rio Grande
do Sul, no uso de suas atribuições legais, em conformidade ao que dispõe o art. 46, VII da
Lei Orgânica do Município

DECRETA:

Art.  1º  Fica  aberto  Crédito  Suplementar  na  Lei  Orçamentária  de  2019,  Lei
10.740/2018, no valor de R$ 490.002,79 (quatrocentos e noventa mil e dois reais e setenta
e nove centavos), classificados sob a seguinte dotação orçamentária:

10.02 - Secretaria Municipal da Educação
12.361.0013.1021 - Ampliações Constr. Esc. do Ens. Fundamental
4.4.90.51 - Obras e instalações (378)         R$ 490.002,79
Recurso: 1026

Total SUPLEMENTAR         R$ 490.002,79

Art. 2° Como cobertura do Crédito Suplementar aberto no art. 1°, servirá de
recurso a seguinte dotação orçamentária:

- Redução da seguinte dotação orçamentária:

10.02 - Secretaria Municipal da Educação
12.306.0013.2037 - Manut. da Merenda Escolar Ens. Fundamental
3.3.90.30 - Material de consumo (373)                                        R$ 490.002,79
Recurso: 1026

Total Fonte de Recursos          R$ 490.002,79

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

LAJEADO, 09 DE JANEIRO DE 2019.

GLÁUCIA SCHUMACHER
PREFEITA EM EXERCÍCIO

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Elisângela Hoss de Souza,
Secretária de Administração

2



DIÁRIO OFICIAL
ANO IV LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2019                   EDIÇÃO N° 0699

P O R T A R I A     N.º 25.862, DE 04 DE JANEIRO DE 2019

             

CONCEDE  e  CANCELA  gratificações  das
professoras que menciona,  CONVOCA para
cumprir  regime suplementar de trabalho e
CESSA convocação.

         

 GLAUCIA SCHUMACHER, Prefeita em Exercício do Município de Lajeado, Estado

do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei nº

8.795/11;

RESOLVE:

Conceder e Cancelar Adicional por Difícil Provimento e Comissionamento pela

Coordenação  de  Trabalho  às  professoras  do  Quadro  de  Carreira  do  Magistério  Público

Municipal, regime Estatutário, convocar para cumprir regime suplementar de trabalho, com o

respectivo aumento do salário e cessar convocação, de acordo com o anexo único, tabelas I,

II, III e IV.

Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Lajeado, 04 de janeiro de 2019.

GLAUCIA SCHUMACHER,
Prefeita em Exercício.  

Registre-se e Publique-se

ELISÂNGELA HOSS DE SOUZA,
Secretária de Administração.

                                                   
rjas       

                                                                                         
                                                                                                        

… Continuação Portaria nº 25.862/2019 – fl. 02/03

3



DIÁRIO OFICIAL
ANO IV LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2019                   EDIÇÃO N° 0699

ANEXO ÚNICO

TABELA I

NOME e MATRÍCULA CONCEDE LOCAL A PARTIR DE

Ana Paula Ariotti - 9078 75% CCT-2 EMEI Aprender Brincando 01/02/19

Denise  Alexandra  do  Couto  -
7650 ADP-2 EMEI Cantinho Mágico 01/02/19

Deonise  Heineck  Sell  -  983  e
3282 CCT-5 EMEI Entre Amiguinhos 01/02/19

Dinair  Barcellos  Bittencourt
Atkinson - 5381 e 5848 CCT-2 EMEF Lauro Mathias Müller 01/02/19

Izabel Cristina Martins da Rosa
Schneider - 7889 75% CCT-2 EMEI Criança Esperança 01/02/19

Jaqueline Catto Muller - 7214 CCT-6 EMEI Mundo Encantado 02/01/19

Lilian Horst - 6812 75% CCT-2 EMEI Cantinho Infantil 01/02/19

Luiza Helena Rambo - 7652 75% CCT-2 EMEI Pequeno Aprendiz 01/02/19

Rejane Bianchini - 6394
CCT
Supervisão
SED

Secretaria da Educação 01/02/19

TABELA II

NOME e MATRÍCULA CANCELA ESCOLA A PARTIR DE

Celoni de Freitas - 1373 50% CCT-5 EMEF São João 01/02/19

Daniela de Lima Nicolini - 7712 75% CCT-2 EMEI Criança Feliz 01/02/19

Deonise Heineck Sell - 983 50% CCT-5 EMEF São Bento 01/02/19

Jeane  Alessandra  Schweig  -
9046 CCT-6 EMEI Mundo Encantado 02/01/19

Katia Cristiane Dupont - 6459 75% CCT-2 EMEI Criança Esperança 01/02/19

Miria Antonia Merlo - 6610 75% CCT-5 EMEI Entre Amiguinhos 01/02/19

Priscila da Silva Scherer - 7103 75% CCT-2 EMEI Cantinho Infantil 01/02/19

Rafaela Junges - 9072 75% CCT-5 EMEI Jeito de Criança 01/02/19

Rejane Bianchini - 6394 ADP-2 EMEF Lauro Mathias Müller 01/02/19

Rejane Bianchini - 6394 CCT-2 EMEF Lauro Mathias Müller 01/02/19

4



DIÁRIO OFICIAL
ANO IV LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2019                   EDIÇÃO N° 0699

TABELA III

NOME e MATRÍCULA CONVOCA A PARTIR DE MOTIVO

Jaqueline Catto Muller - 7214 10 horas 02/01/19 Atuar na EMEI Mundo Encantado,
para atuar como diretora.

… Continuação Portaria nº 25.862/2019 – fl. 03/03

TABELA IV

NOME e MATRÍCULA CESSA
CONVOCAÇÃO

ESCOLA A PARTIR DE

Jeane  Alessandra  Schweig  -
9046

10 horas EMEI Mundo Encantado 02/01/19

5



DIÁRIO OFICIAL
ANO IV LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2019                   EDIÇÃO N° 0699

P O R T A R I A    N.º 25.863, DE 07 DE JANEIRO DE 2019

             

DETERMINA  a  realização  de  Sindicância
Investigatória.

         

 GLAUCIA SCHUMACHER, Prefeita em Exercício do Município de Lajeado, Estado
do Rio Grande do Sul,  no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta no
Expediente nº 21425/2018 e nos termos do artigo 218 da Lei Complementar nº 01/2016,
que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais de Lajeado,

DESIGNA as servidoras efetivas ANDREA HAETINGER, ocupante do cargo de
Professora, matrícula 5568, LISELOTE SEIBT, ocupante do cargo Auxiliar de Administração,
matrícula  4277;  MARILENE  JANTSCH  HERDER,  ocupante  do  cargo  de  Auxiliar  de
Administração, matrícula 6987; e, como membro substituto, REJANE DORST, ocupante do
cargo de Auxiliar de Administração, matrícula 5910, para sob a presidência da primeira,
realizarem  sindicância  investigatória  com  o  fim  de  apurar  se  efetivamente  ocorreu
falsificação na Certidão SCI 0038/2018 emitida pela Secretaria Municipal da Fazenda em
razão de haver divergência de conteúdo e assinaturas, entre a via original e a via que está
de  posse  do  Registro  de  Imóveis,  bem como,  apurar  possíveis  responsáveis  pelo  fato,
conforme documentos constantes no expediente supracitado e na Ocorrência Policial de nº
9155/2018.  Ficam estabelecidos os prazos previstos no art. 218 da Lei Complementar nº
01/2016  para  conclusão  dos  trabalhos,  ficando  os  servidores  dispensados  dos  serviços
normais da repartição, devendo a Assessoria Jurídica do Município prestar assessoramento
durante o desenrolar do processo.

Lajeado, 07 de janeiro de 2019.

GLAUCIA SCHUMACHER,
Prefeita em Exercício.  

Registre-se e Publique-se

ELISÂNGELA HOSS DE SOUZA,
Secretária de Administração.                           

6



DIÁRIO OFICIAL
ANO IV LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2019                   EDIÇÃO N° 0699

P O R T A R I A    N.º 25.864, DE 07 DE JANEIRO DE 2019

             
DESIGNA o servidor  DELORGES DEVES para
exercer o cargo em comissão de Coordenador
Especial  de  Governo  em  substituição  ao
titular.   

         

 GLAUCIA SCHUMACHER, Prefeita em Exercício do Município de Lajeado, Estado

do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com a Lei nº

10.330, de 28 de dezembro de 2016, atendendo ao que consta na CI/SEOSP  n° 001-

03/2019, e,

CONSIDERANDO  o  afastamento,  por  motivo  de  férias,  do  Coordenador

Especial de Governo, Carlos Antônio Kayser;

RESOLVE:

Designar o servidor DELORGES DEVES, matrícula 9828, ocupante do cargo em

comissão de  Dirigente de Setor, padrão CC 2, lotado na Secretaria Municipal de Obras e

Serviços Públicos - SEOSP, para exercer o cargo em comissão de Coordenador Especial de

Governo, padrão CC 5, no Departamento de Serviços Públicos - SEOSP, no período de 07 a

26 de janeiro de 2019, em substituição ao titular.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Lajeado, 07 de janeiro de 2019.

GLAUCIA SCHUMACHER,
Prefeita em Exercício.  

Registre-se e Publique-se
 

ELISÂNGELA HOSS DE SOUZA,
Secretária de Administração.                          

rjas.                                                               

7



DIÁRIO OFICIAL
ANO IV LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2019                   EDIÇÃO N° 0699

P O R T A R I A    N.º 25.865 , DE 08 DE JANEIRO DE 2019

             
DESIGNA  nova  presidente  para  o  Processo
Administrativo Disciplinar instaurado pela portaria
nº 25.760/2018.

         
 GLAUCIA SCHUMACHER, Prefeita em Exercício do Município de Lajeado, Estado

do Rio Grande do Sul,  no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta no

Expediente nº 28327/2017 e nos termos dos artigos 222 a 249 da Lei Complementar nº 001

de  23  de  março  de  2016,  que  dispõe  sobre  o  Regime  Jurídico  dos  Servidores  Públicos

Municipais de Lajeado;

CONSIDERANDO a solicitação da servidora Andrea Haetinger, designada como

presidente do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela portaria nº 25.760, de 29

de outubro de 2018,

RESOLVE

Designar a servidora estável YASMINE BANGEMANN, ocupante do cargo de

Professor, matrículas 1522 e 1304, para, em substituição a servidora Andrea Haetinger,

ocupante  do  cargo  de  Professor,  matrícula  5568,  integrar  a  comissão  do  Processo

Administrativo Disciplinar na qualidade de presidente, com vistas a dar continuidade, de

acordo os prazos previstos no art. 225 da Lei Complementar nº 01/2016 para conclusão dos

trabalhos.

LAJEADO, 08 DE JANEIRO DE 2019.

GLAUCIA SCHUMACHER,
Prefeita em Exercício.

Publique-se

ELISÂNGELA HOSS DE SOUZA,
Secretária de Administração.   

8



DIÁRIO OFICIAL
ANO IV LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2019                   EDIÇÃO N° 0699

E D I T A L  Nº 005-03/2019, DE 09 DE JANEIRO DE 2019

A PREFEITA EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE LAJEADO, Estado do Rio

Grande do Sul, no uso de suas  atribuições legais, TORNA PÚBLICO o presente Edital para

divulgar o que segue:

PUBLICA o Gabarito da Prova do Processo Seletivo Simplificado para

contratação temporária na função de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (Bairros:  Centro,

Floresta, Nações e São Bento), Edital de Abertura nº 561-02/2018, conforme segue:

1 C 6 D 11 C 16 A

2 A 7 B 12 E 17 D

3 D 8 B 13 A 18 C

4 A 9 A 14 E 19 B

5 A 10 E 15 C 20 B
ABRE o prazo de 2 (dois) dias úteis, nos dias 10 e 11 de janeiro de

2019, para interposição de recurso quanto ao gabarito e questões da prova. 

GABINETE DO PREFEITO, AOS NOVE DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2019.
  

GLAUCIA SCHUMACHER,
Prefeita em Exercício. 

Registre-se. Publique-se.

ELISÂNGELA HOSS DE SOUZA,
Secretária de Administração.                                     

rjas.

9



DIÁRIO OFICIAL
ANO IV LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2019                   EDIÇÃO N° 0699

PREGÃO PRESENCIAL 69-06/2018 Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  COMPRA  E  MANUTENÇÃO  DE  APARELHOS  DE  AR
CONDICIONADO PARA AS SECRETARIAS DA PREFEITURA DE LAJEADO. A sessão pública
ocorrerá no dia 24/01/2018, às 09:00 horas, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de
Lajeado/RS, Rua Cel. Júlio May, 242, 3º andar, Bairro Centro, Lajeado/RS. O edital e seus
anexos  podem  ser  obtidos  através  do  portal  www.lajeado.rs.gov.br,  ou  poderão  ser
solicitados pelo e-mail procuradoria.licitacao@lajeado.rs.gov.br. Lajeado/RS, 09 de janeiro
de 2019 – Eliana Ahlert Heberle –  CRA/RS 016176 –   Coordenadora Especial de Governo.

10



DIÁRIO OFICIAL
ANO IV LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2019                   EDIÇÃO N° 0699

EXTRATOS  DE  TERMOS ADITIVOS  DE CONTRATOS  

CONTRATO Nº 010-02/2018*1 - PRIMEIRO TERMO ADITIVO (renovação)
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25389/2018
CONTRATADA: ELTON MENDES – ME
OBJETO: Fornecimento de pães para o “Programa Pãozinho” aos servidores do município, de
menor remuneração, que recebem o valor de até 2,5 Padrões Básicos Referenciais (PBR´s) e
que executam serviços que exijam esforço físico braçal, conforme a Lei Municipal nº 10.496,
de 07 de novembro de 2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 90-06/2017
PRORROGAÇÃO do prazo de vigência, por 12 meses, a contar de 26.01.2019

CONTRATO Nº 011-02/2018*1 - PRIMEIRO TERMO ADITIVO (renovação)
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 28725/2018
LOCADORA:  ARLA COOPERATIVA LTDA
OBJETO:  Locação 02 (duas) salas comerciais, em alvenaria, segundo pavimento, com área
de 167,20 m², e 03 (três) boxes de estacionamento, localizadas na Rua Bento Gonçalves, n°
667, Bairro Centro, Lajeado/RS, integrante da matrícula nº 61.815 do Registro de Imóveis
de Lajeado, para funcionamento da EMATER.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002-01/2018
PRORROGAÇÃO do prazo de vigência, por 12 meses, a contar de 02.02.2019

EXTRATOS, ADITIVOS E TERMOS DE APOSTILAMENTOS
 DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 072-02/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07-07/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 26199/2018
DETENTORA:  ATACADÃO COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA
OBJETO:  Aquisição,  sob  demanda,  de  cestas  básicas  de  alimentos,  pela  Secretaria  do
Trabalho, Habitação e Assistência Social,
ADITADO em  25%  o  item  0001  da  presente  Ata  de  Registro  de  Preços, conforme
especificado abaixo:
Ite
m Quant Un Especificação Valor

Unit Valor Total

000
1

225 un AMPLA  CONCORRÊNCIA  -  Cesta  Básica  –  cada  uma
contendo: 3 kg de Arroz tipo 1, com validade mínima de
6 meses; 2 kg de Açúcar não refinado, com validade
mínima de 6 meses; 1 kg de Farinha de Milho fina tipo
1, com validade mínima de 3 meses; 5 kg de Farinha de
Trigo Especial, com validade mínima de 3 meses; 2 kg
de Feijão Preto tipo 1, com validade mínima de 3 meses;
2 pacotes com 400g cada de Leite em Pó Integral, com
validade mínima de 8 meses; 2 pacotes  com 500g cada
de Massa Parafuso com ovos, com validade mínima de 6
meses; 900ml de Óleo de soja; 1 Pote de doce de frutas
contendo 400g,  com validade mínima de 3 meses;  1
pacote  de  Achocolatado  em  pó  contendo  400g,  com

R$ 45,05 R$
10.136,25

11



DIÁRIO OFICIAL
ANO IV LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2019                   EDIÇÃO N° 0699

Ite
m Quant Un Especificação Valor

Unit Valor Total

validade mínima de 3 meses.
Obs.:  A  validade  mínima  dos  alimentos  deverá  ser  a
partir da data de entrega.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 113-02/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 27-06/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22947/2018
DETENTORA:  CLAUDIMIR DA SILVA PORTELA-ME
OBJETO:  Aquisição, sob demanda, de vale-gás P-13 kg e P-45 kg para diversas secretarias.
REAJUSTA, a partir de 20.09.2018,  o valor do  vale-gás P-45 kg, passando para R$ 247,24
(duzentos e quarenta e sete reais e vinte e quatro centavos).

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003-03/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 71-06/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24510/2018
DETENTORA: CHAFARIZ POÇOS ARTESIANOS LTDA
OBJETO:  Aquisição de  materiais  e  serviços  de  instalação  de  bomba submersa  em poço
artesiano no Bairro Conventos, conforme as quantidades e  preços registrados abaixo:

Item Quant Un Especificação Valor  Unit.
(R$)

Valor  Total
(R$)

001 1,00 un Bomba Submersa  –  50 HP –  13  estágios  –
Trifásica – 380 CV 14.078,83 14.078,83

002 1,00 un Quadro de Comando partida controlada 50 HP
– 380 V – Trifásico – para bomba 06” 6.500,00 6.500,00

003 14,00 br Tubo Galvanizado 3” x 3,75” x 6” BARRA 6 M 361,40 5.059,60

004 15,00 un Luva Galvanizada 3” 59,00 885,00

005 100,00 m Cabo PP 3 x 25 mm 41,00 4.100,00

006 1,00 un Tampa para Poço  6” x 3” 119,00 119,00

007 1,00 un União Assento de Bronze 3” 275,00 275,00

008 2,00 un Niple duplo Galvanizado 3” 55,00 110,00

009 1,00 un Curva galvanizada macho e fêmea 3” 205,00 205,00

010 1,00 un Válvula de retenção 3” 400,00 400,00

011 1,00 un Fita Isolante - 0,19x19mmx20m 5,20 5,20

012 1,00 un  Fita auto fusão 19mm x 20 m 12,37 12,37

013 1,00 un Hidrômetro tipo Woltmann 3”. Conforme ABNT
NBR 14005 3.000,00 3.000,00

014 1,00 un Mão de obra para instalação da bomba 550,00 550,00

12



DIÁRIO OFICIAL
ANO IV LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2019                   EDIÇÃO N° 0699

Item Quant Un Especificação Valor  Unit.
(R$)

Valor  Total
(R$)

TOTAL (R$) 35.300,00

13



DIÁRIO OFICIAL
ANO IV LAJEADO, QUARTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2019                   EDIÇÃO N° 0699

EXTRATOS DE DISPENSA E INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
EXTRATOS DE DISPENSA E INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
- DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 091-02/2018
- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24196/2018
- CONTRATADA: NELSON JOHANN, CPF nº 137.867.330-15
- VALOR: VALOR MENSAL DE R$ 5.325,00 (CINCO MIL TREZENTOS E VINTE E CINCO REAIS)
NO TOTAL DE R$ 63.900,00 (SESSENTA E TRÊS MIL REAIS)
- FUND. LEGAL: Art. 24, X, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

14


